III

R. Levi Gersonidis Commentarius in Pentateuchum, in fol. sine anno et loco, sed Mantuae ab an. CCXXXVI ad CCXL, Christi MCCCCLXXVI ad MCCCCLXXX.

Reliquae Conati editiones, quae Orach chaim successerunt, ab an. 1476 ad 1480 prodiisse censendae

sunt, et Mantuae quidem omnes, ubi certo jam ex prioris illius libri epigraphe scimus illum typographiam suam fixisse. Nostra haec duabus columnis est disposita, quaelibet vero columna lineis 42, character idem qui in Orach chaim, eadem litterae quadratae majores quibus exarati sunt librorum ac sectionum tituli. Sub exordium praefationis, a qua opus incipit, amplum spatium relinquit, quo prima dictio אמר ornata vel picta debebat comprehendi. Paginarum tituli, custodes, signaturae desunt, foliisque absolvitur 408, ac sequenti typographi clausula: אמר אברהם כונת' בכמר שלמה כונת' ולה' הנסמך זעירא דמן חב'ייא הכותב בכמה קלמוס'ים. בלא מעשה נס'ים ישתבח בעל הרצו' אשר זכני להתח' ולהשלים זה הספר אשר השתדלתי במעשהו למעלתו ותועלתו ויקר תפארתו גדולתו בביאור דברי התורה האלה' עם הנכבד ומיוחס למשפחתו חרד בפנים מאירים להגדיל ספר' יקר' מספיר' הלא הו' כמר' אברהם ידידיה האזרחי יצו' מקולונייא אשר אלי פיו קרא להשתתף עמו לעשו' זאת המלאכה מלאכת הקדש ביד הש' הטובה עלי השם למען רחמי הגדולים יזכנו להשלים כונתנו ויקיים עלינו קרא הכת' יתן לך כלבך וכל עצתך ימלא וכן יהי רצון „ Dicit Abraham Conatus filius domini R. Salomonis Conati felicis recordationis, promotus minimus eorum qui rabbinorum socii initiantur, multis scribens calamis absque ullo miro opere. extollatur dominus beneplaciti qui dignum me fecit incipere et absolvere librum hunc, quem ego perficiendum curavi ob excellentiam ejus, et utilitatem, eximiamque magnificentiam amplitudinis illius in expositione verborum legis divinae cum viro egregio ac genere clarissimo, qui sollicitus est

modis illustribus vel splendidis ut promoveat libros saphiris pretiosiores. Annon. est ipse dominus R. Abraham Jeditia Ezrachi, quem Deus servet, de Colonia, qui me accersiit ut socium me illi adjungerem ad faciendum hoc opus, opus sanctum, juxta manum vel auxilium Dei optimum super me? Deus misericordiis suis magnis dignos faciat nos perficere quod intendimus, confirmetque in nobis textum illum qui scriptus est, *dabit tibi secundum cor tuum et omne consilium tuum adimplebit*. Ita illi placeat „.

Praeter hanc varias alias ad finem cujuslibet libri auctoris editio servat epigraphes, quae tempus respiciunt eorum compositionis. Prima Genesis sectio dicitur absoluta anno 88 sexti millenarii, integer liber Geneseos et Exodus an. 90, Numeri ac Deuteronomium an. 98. Quae omnes epigraphes non modo in mss. nonnullis codicibus, ut meo 157 aliisque, leguntur, sed et in editione Veneta Cornelii Adelkindii anni 1547, ita ut mirer vehementer in Wolfio nulla earum vestigia reperiri, qui illud unum monet ex Ganzii fide ac testimonio Pentateuchum Gersonidem absolvisse anno 5090, Christi 1330. Quod de ejus parte, ut vidimus, verum est, de integro Pentateucho falsissimum. Nos singulas compositionum epochas omnium Gersonidis operum, quae a bibliographis vel profunde ignorantur, vel male referuntur, ex certis nostrorum codicum notis producimus ad cod. nostrum 47, ex quibus aperte ac validissime refutatur, quod de breviori auctoris nostri vita annorum 32 tradit Luzzatus in italico opere De statu Ju-

daeorum pag. 79. Extat et inter illas una codicis 836, quae verum ejus nativitatis annum 5048, Christi 1288, hucusque ignotum, detegit, a quo ad solum an. 98, quo Gersonides Commentarios in Numeros, Deuteronomium, libros Samuelis, Proverbia ac Danielem edidit, praetergressi sunt anni 50, ad annum vero 130, quo testatur Zaeutus in Juchasin fol. 133 verso Perpiniani obiisse, anni 82, qui veram illius aetatem constituunt. Praeter bina quae in manus nostras devenerunt, exempla, tertium Romae in Collegio neophitorum servari videtur. Nec enim diversa a nostra hac, ut ego quidem opinor, est editio illa absque anno et loco, caractere quadrato et antiquo, quam illic extare monet Bartoloccus, etsi quadratus, ut diximus, nostrae character appellari non possit.

IV

Anonymi Lucòth seu Tabulae longitudinis dierum, in 4. min. absque anno et loco, sed Mantuae ante an. CCXL, Christi MCCCCLXXX.

Exiguæ molis octoque tantum foliorum libellus quem in ms. quodam codice compactum casu inveni. Est ex antiqua Conati editione seu ejus typis exaratus, ac prorsus ignotus. Incipit pagina versa a praefatione, nullo praefixo titulo, quam tabulae ipsae excipiunt, ita distributae, ut quilibet mensis tres columnas contineat, quarum prima dies, altera horas longitudinis diei, tertia minuta exhibet. Bini menses qualibet pagina dispositi sunt, eorumque nomina columnis praefixa sunt italica, incipientes a מרצו seu martio, et desinentes ad פריבאר februarium.

Idem auctor cum eo qui Nediv chochmà, seu *Semitam sapientiae*, et Librum achakirà, vel *perscrutationis* composuit, ut patet ex praefationis exordio. Primus liber est et ipse ignotus, posterior in Vaticana extat, eumque inter anonymos recensent Bartoloccus ac Wolfius tom. II p. 226. Testatur auctor se harum longitudinum vel brevitatum scientiam potissimum didicisse ex libro מראה האופנים Marèh ophanim seu *Aspectus circulorum*, et ex אנרת הכדור *Epistola de sphaera*, seque duxisse has Tabulas concinnare, לדעת מהם אך כל יום ויום מימיו השנה וקצורו כי זה דבר נרצה מאד אצל המבנים כל שכן אצל ההמון ובעלי המלאכות אשר הם *ut cognoscatur earum ope longitudo cujuslibet diei anni, et brevitatis ejus, quod tum doctis, tum multo magis plebeis et artificibus gratissimum est, qui horis opera sua disponunt vel dimetiuntur.* De primo illo libro, unde profecit, qui est R. Salomonis filii Abrahami Avigador et Offenbaci editus, plura Wolfius tom. III pag. 1017.

V

R. Jehudae, dicti Messer Leon, Nòfed tzufim, Distillatio favorum, seu Rhetorica, in 4. min. absque anno et loco sed Mantuae ante an. MCCCCLXXX.

Liber, iisdem Conati typis impressus, ab auctoris praefatione incipit, superposito titulo ac sex versibus, quibus excitantur homines ut instrumenta pulsant et cantica edant ob libri hujus compositionem qui elegantissima continet eloquia, estque revera, ut ejus nomen, *Distillatio favorum*. Quadratis litteris majoribus ac germanicis tum

titulus, tum capitum initia constant, paginae lineis 23, editio foliis 172, quorum postremo quaedam occurrit Conati epigraphae, ubi iterum se appellat minimum eorum qui copiam vel affluentiam faciunt, medicorum discipulum, promotum sociorum minimum, scribentem multis calamis absque ullo mirabili opere. In ea autem de laudibus summaque libri praestantia agit typographus, qua excitatum arripuisse se illum scribit atque exarasse calamis suis ut per eum de republica mereretur. Hinc orationem claudit, exoptans ut ingressus libri hujus in domum possessoris sit ei ejusque filiis in augmentum benedictionis, felicitatis, vitae, subjiciensque octo versus, quibus operis argumentum ac laudes repetit, Deumque universi celebrat, quod haec reperire fecerit, vel obtulerit auctori. Hanc editionem afferunt Buxtorfius filius in notis vel additamentis ad patris Bibliothecam rabb. p. 145, Scabtaeus p. 53, Bartoloccus tom. III p. 65, ac Wolfius tom. I p. 447 et III p. 333, sed errant omnes in assignando loco. Buxtorfius ac Scabtaeus absolute scribunt librum impressum esse Coloniae, ex pura ac futili conjectura. Nam ut Bartoloccus ac Wolfius animadvertunt, nulla in eo habetur loci vel anni mentio. Addit Wolfius in dorso exemplaris quod extabat in bibliotheca Oppenheimeri, Coloniam iterum tamquam impressionis locum fuisse designatam, quod recentiore quemdam fecisse non dubito, Scabtaei auctoritate permotum. Qui illius bibliothecae, modo Seligmanni, Catalogum ediderunt, nullam ejus notae rationem videntur habuisse, qui illud ipsum exem-

plar recensentes fol. 30, hoc unice tradunt esse ex antiquissima editione. Nec accuratius conjiciebat Bartoloccus ex characteris ratione eam CPoli aut Thessalonicae esse curatam. Detecta enim nunc prima, illa Mantuana Conati editione, lis quidem omnis de ejus domicilio et editionum loco est dirempta. Nostrae hujus varia exempla corrasimus, quorum tria apud nos extant. Habet et Vaticana, et ut ego quidem opinor, etiam Taurinensis inter mss. codices cum Bechinàd olam ex eadem Conati editione compactam. Nec enim dubito quin cl. Pasinii hallucinatio, quam supra animadvertimus, de posteriore hoc libro ab eo pro ms. habito, ad alium quoque librum Nòfed tzufim sit transferenda, qui cum eo conjungitur, et est unius ejusdemque characteris. Ac valde verosimile etiam est, ac pene certum, exemplar R. Mosis Raphaelis de Aguilar quod tamquam ms. recenset ejus Catalogus p. 18, et ex eo Wolfius posteriore loco, esse et ipsum impressum et ad nostram hanc editionem pertinere.

VI

Josephi Gorionidis, seu Jossiffonis Historia judaica in fol. sine anno et loco, sed Mantuae ante an. MCCCCLXXX.

Conveniebant quidem in hac memoranda editione Bartoloccus, Ittigius, Albertus Fabricius, Wolfius, Basnagius, Breithauptus, Gagnerius, Prideaux, Maittarius, Calmetus alique scriptores, sed quum male omnes CPoli adscriberent et anno 1490, ac CPolitanas duas editiones obtruderent, quae meo quidem judicio non existebant, alteram anni 1490, alteram anni 1510,

non ita olim eorum auctoritate ac consensione mihi probata est hujus editionis fides ac veritas, ut nullum dubitationi restaret locus. Etenim unam, inquiebam, CPolitanam nominat Bartoloccus, unam R. Scabrai in Sciftè jescenim, unam Morinus ac Simonius, unam sub Turcicae nomine R. Azarias de Rubeis in Meor enàim, unam denique Munsterus latinus hujus libri interpres et editor. Porro posterior illa anni 270 seu 1510, in dubium revocari nequit. Eam enim contulerunt Morinus, Simonius, alique, et in privatis etiamnum Judaeorum bibliothecis reperitur. Contra de priori illa an. 1490 ita loquuntur auctores ipsi qui eam memorant, ut nunquam eam vidisse atque habuisse prae manibus videantur. Interim vero laudatus diligens et eruditus Judaeorum scriptor R. Azarias in III parte illius libri, seu Imrè binà, cap. XIX ac folio 87, de inauguratione quadam Vespasiani in caesarem Romae facta praesente Josepho quae libro VI Gorionidis narratur, sermonem instituens, *eam non invenientis, inquit, nisi in editione Turcica ex qua facta est Veneta. Nam in editione Germanica, ut et in duabus prioribus Abrahami Conati, nihil de ea habetur.* Omitto discrimen istud quod inter CPolitanam ac Munsterianam intercedit, cujus ratio aliunde potest derivari. At vero quaenam sunt praecedentes illae editiones Abrahami Conati Turcica antiquiores? Aliqua igitur erit editio, CPolitana illa an. 1510 vetustior, quae ipsissima nostra est anni 1490. Eo autem magis quod in editione an. 1510 in animadversione R. Tam quae ad calcem accedit, expres-

se dicatur, ut observat Wolfius, illam librum hunc perfectiori methodo quam ceteras priores editiones exhibere. Ad haec editoris aetas congruit, cui alias nos hebraicorum librorum editiones debere supra animadvertimus, certa rudiorum typorum, chartae etiam atque epigraphis fide ad XV seculum referendas. Parum abest, subjiciebam, quin in tanta auctorum dissensione tantaque rei obscuritate conjiciam aliquam revera editionem XV seculo, non CPoli quidem, ut creditum est, sed ullo absque loco et forte ullo etiam absque anno ab Abrahamo Conato factam fuisse. Ex Gersonidis namque Commentario ac Nòfed tzufim quos ipse vulgavit, constat eam fuisse hujus editoris consuetudinem et institutum, ut annum et locum omitteret. Quod Azarias ipse confirmare videtur qui Conati editiones recensens, vetustas eas tantum primasque appellat, nulla facta loci, nulla anni mentione. Haec conjecturae loco habeantur, donec peroptato ac felici eventu aliquod utriusque editionis exemplar consequamur, quo fiant planiora.